D. XV. OCTOBris A. R. S. dC CLXX

PVBlico ERVDITORVM EXAMINI SVBIICIET

AVCTOR

**FRIDERICVS ANDREAS STROTH**

TRIBESEO - POMERANVS.

E NVMERO SENIORVM REGIT SEMINARII,

HALAE MAGDEBURGICAE

TYPIS IOANNIS HENRICI HESSIL

XII

VIRIS  
MAGNIFICIS  
SVMME VENERABILIBVS  
EXCELLENTISSIMIS ATQUE AMPLISSIMIS  
**IOANNI IOACHIMO  
SPALDING**

SUPREMI SENATVS ECCLESIASTICI CONSILIARIO,  
PRAEPOSITO BEROLINENSI, ET AD AEDES DIVI NICOLAI  
PASTORI PRIMARIO,  
GYMNASII BEROLINENSIS INSPECTORI CET. CET.  
PATRONO, FAVTORI, STVDIORVM  
PROMOTORI MAXIMO,  
COGNATO HONORATISSIMO,

ET

**D.GVIELMO ABRAHAMO  
TELLER**

SUPREMI SENATVS ECCLESIASTICI CONSILIARIO,  
COLONIENSIVM AD SPREAM, HVIVSQVE DIOECSEOS  
PRAEPOSITO,  
AD AEDES S. PETRI PASTORI PRIMARIO,  
DIRECTORI ELEEMOSYNARVM CET. CET.

PATRONO MAXIME VENERANDO,

NEC NON  
SENI MAXIME REVERENDO, CLARISSIMO,  
DOCTISSIMO  
DOMINO  
**M. GODOFREDO SCHVLTZE**  
ECCLESIAE TRIBESORVM PASTORI VIGILAN-  
TISSIMO,  
FAVTORI ATQVE COMPATRI  
OMNI PIETATIS CVLTV SEMPER COLENDΟ,  
COGNATO HONORATISSIMO.

H A S C E  
P A G E L L A S  
S V M M A  
Q V A MAXIME DECET  
O B S E R V A N T I A  
IN DEVOTISSIMI AC GRATISSIMI ANIMI TESSERAM  
D I C A T

**FRIDERICVS ANDREAS STROTH.**

§. I.

Criticae S. studium, ob multorum hominum multa praeiudicia plurimis premitur difficultatibus. Sunt, qui ab vnius literae vel vocis mutatione salutis iacturam pendere existimant, quia singulos huius vel illius lectionis apices a Spiritu S. ortum suum repetere sibi persuadent. Hi vero rei criticae gnaviter imperiti sunt, cum in tanta var. lect. multitudine, vna tantum a Spiritu S. adeoque vera & genuina esse possit. Alii tam inueniunt sentiunt, vt editores N. T. ab omni errandi periculo immunes fuisse putent. Hi fere sunt nostri temporis Whiby : quanquam enim id non explicite affirment, tamen revera sic statuant, dum lectionem receptam vbiique omnino pro vera habent. Sunt vero etiam qui concedant, lectionem receptam non esse vbiique genuinam, posse tamen eam retineri atque defendi, quoniam sensu non officiar, sed faepe meliorem contra fundat : at quaestiones criticae non sunt dogmaticae sed historicas indolis, non enim queritur, num scriptor sacer ita scribere potuerit, si sensus rationem habeas ? sed, num revera ita scripscerit ? Sunt denique, qui rei criticae operam dare penitus recusant, quia hoc literarum genus plurimis premitur difficultatibus. At vero si omnes tanto otii amore tenerentur, sacrarum litterarum cognitioni augendae parum propisceretur. Difficultates criticae sane sat multae sunt ; ob inficiam enim, negligientiam, atque audaciam librariorum veteriorum, etiam quorundam ecclesiae doctorum, contigit, vt hic ibi fere omnes qui supersunt codd. aut etiam versiones, recta careant lectione, interdum ex duabus v. v. l. l. quae-

A 3

vis

vis sat antiquos codd. versi. & Patres pro se pugnantes haberet, imo utraque haud raro bonum fundit sensum, nec semper statim appetet, unde una vel altera enata sit, ita ut iudicatu difficilimum sit, quae nam lectio pro vera & genuina haberi mereatur, nec ne; sed tantum absit, ut nos per hanc difficultatem ab omni disquisitione & diuinatione deterri patiamur, ut potius locis & v. v. l. difficilioribus maximam curam atque attentionem impendamus, praesertim ubi non statim appetet, unde enata sit varietas. Hae autem difficultates magno numero concurrunt in dicto Ioh. IV. 3. cuius veram lectio restituere, omni qua pars est modestia, tentabimus; praesertim autem in inquirenda origine lectionum  $\lambda\nu\epsilon\iota$  &  $\mu\nu\acute{\epsilon}\rho\lambda\sigma\gamma\epsilon\iota$  occupati erimus, prolaturi hunc in finem novam quandam conjecturam, qua posita ortus illarum lectionum facile perspicere possit. Cum autem non a me alienum errare sciām, spero, fore ut quilibet aequus ac in hoc genere versatus iudex eo faciliorē in condonando se praebiturus sit, si minus recta deprehenderit, quo maiores sunt difficultates, cum quibus hac in re pugnandum est.

## §. II.

Haud adeo multa sunt in N. T. loca, quae tam varie in variis codd. versi. & allegationibus Patrum exhibentur, ac noſter. Ingens est, quem ad illum collegerunt WETSTENIUS, MILLIVS aliqui, variantium lect. numerus. Operae pretium est, ut illas statim in limine una cum fontibus indicemus. 1) In cod. WETST. 33. (a) deest  $\pi\tau\varphi\alpha\zeta$ ; II) pro  $\mu\nu\acute{\epsilon}\rho\lambda\sigma\gamma\epsilon\iota$  legit interpres vulgatus  $\lambda\nu\epsilon\iota$ ; & cum illo etiam interpres latinus IRENAEI (b), TERTULLIANVS, (c), ORIGENIS interpres latinus (d), aliqui P. P. latini, quos invenies apud MILLIVM & WETSTENIVM, qui omnes phrasē *qui solvit* utuntur. Erravit autem cum MILLIO WETSTENIUS, dum CYRILLVM alex. (e) quoque pro lectione  $\lambda\nu\epsilon\iota$  allegat, eius enim textus graecus ubique habet  $\mu\nu\acute{\epsilon}\rho\lambda\sigma\gamma\epsilon\iota$ , sed eius interpres lat. *solvit* ex versione latina substituit. (f) Praeterea

- (a) Lincolniens. 2. (b) Adversus haereses Lib. III. c. 16. (al. c. 18.) (c) contra Marcion. Lib. V. c. 16. (d) in Math. Hom. XXXIII. (e) Libr. de recta fide ad reginas, T. V. Part II. p. 94. & 95. edit. AVERETI. Sed occurrit quoque dictum nostrum in libr. de recta fide ad THEODOS. Iipp. p. m. 8. (f) Puto igitur MILLIVM, ex quo haufit forsitan WETST. solam hanc versionem inspexisse. Notavi hunc errorrem, non ut carperem tantos viros de nobis optime meritos, quibus in tanto labore talis error facile accidere poterat, sed quia ad rem nostram facit.